ΝΗΦΑΛΙΟΝ ΣΤΜΠΟΣΙΟΝ.

ALBERTUS, BARTHOLINUS, CAROLUS, DIONYSIUS, AEMILIUS, FRANCISCUS, GYRARDUS, HIERONYMUS, IACOBUS, LAURENTIUS.

AL. Vidistine unquam hoc horto quidquam amoenius?
 BA. Vix opinor in insulis Fortunatis esse quidquam iucundius. CA. Plane mihi videor videre paradisum, cui custodem cultoremque Deus praefecerat Adam.
 DI. Heic vel Nestor vel Priamus posset repubescere.
 FR. Imo vel mortuus reviviscere. GV. Adderem lubens, si quid possem, tuae hyperbolae. HI. Profecto miris modis arrident omnia.
 IA. Oportet hunc hortum aliqua compotatiuncula dedicare.
 LA. Recte monet noster Iacobus.
 AL. Talibus mysteriis iam olim initiatus est hic locus.
 Verum scito, nihil heic

esse unde vobis merendam exhibeam: nisi placet
 $\ddot{\alpha}\omega\tau\omega\varsigma$ compotatio; lactucas apponam absque sale,
 aceto et oleo: vini guttula non est, nisi quod gignit
 hic puteus. Ne panis quidem adest, aut poculum;
 et ea est anni pars, quae magis pascit oculos, quam
 ventrem. BA. Sed habes tabulas lusorias, habes
 sphaeras; lusu dicabimus hortum, si minus licet
 convivio. AL. Quoniam tam belli homunculi conve-
 nimus, habeo quiddam, quod vel lusum vel convivium
 possis dicere, mea sententia multo dignius ad hunc
 hortum initiandum. CA. Quodnam? AL. Suum quis-
 que symbolum conferat; non deerit lautum nec mi-
 nus suave convivium. AE. Quid adferemus, qui va-
 cui huc venerimus? AL. Vacui, qui tantum opum cir-
 cumferatis in pectore? FR. Exspectamus quid velis.
 AL. Proferat in medium quod quisque per hanc heb-
 domadam legit elegantissimum. GR. Recte mones;
 nihil vel huiusmodi convivis, vel te convivatore, vel
 hoc loco dignius. Te huius consilii ducem sequemur
 omnes. AL. Nihil recuso, si vobis ita videtur. Ho-
 die vehementer delectavit animum meum in homine
 non Christiano tam Christiana sententia. Phocion
 enim, quo vix alias apud Athenienses fuit vir san-
 ctior, publicaeque utilitatis studiosior, quum, per in-
 vidiam damnatus, esset bibiturus cicutam, rogatus
 ab amicis, quid vellet etiamnum mandari filiis suis,
 Ne huius, inquit, iniuriae velint unquam meminisse.
 BA. Tam insignis patientiae exemplum vix hodie re-
 perias inter Dominicanos et Franciscanos. Itaque
 simile referam, quando par non possum. Aristides
 Phocioni simillimus erat, moribus incorruptissimis,
 adeo ut vulgus illi Iusti tribueret cognomen. Ob
 huius cognominis invidiam vir optime de republica
 meritus ostracismo populi iussus est vertere solum.
 Posteaquam intellexerat, populum non alia re offen-
 sum, quam lusti cognomento, quum alioqui rem sem-

per expertus esset sibi salutarem, paruit aequo animo. In exilio rogatus ab amicis, quid precaretur ingratissimae civitati: Nihil aliud, inquit, nisi tantam rerum prosperitatem, ut illis nunquam in mentem veniat Aristides. *ca.* Mirum si Christianos non pudet sui, ad quamvis levem iniuriam excandentes, ac vindictam per fas nefasque molientes. Tota Socratis vita nihil aliud mihi videtur, quam temperantiae ac tolerantiae exemplum. Sed ne plane sim asymbolos, unum referam, quod mihi prae ceteris arrisit. Eunti publica via improbus quispiam colaphum impegit. Quum id tacitus ferret Socrates, amici quidam hortati sunt ad ultionem. At ille, Quid persecutori faciam? inquit. Voca, inquiunt, in ius. Ridiculum, inquit: si me asinus calcibus percussisset, num vobis auctoribus asinum in ius traham? significans improbum scurram nihilo potiorem asino, et infimi animi esse, non posse ferre contumeliam ab homine recordi, quam ferret ab animali bruto. *di.* Pauciora sunt in Romanis Annalibus exempla moderationis, nec ea perinde insignia; neque enim opinor magnam habere laudem tolerantiae, si quis parcat devictis, et debellet superbos. Non arbitror tamen indignum memoratu quod Cato senior, quum Lentulus quidam in os illi sputum et oris purulentiam inieciisset, nihil aliud responderit quam, Posthac habeo quod illis respondeam, qui negant tibi esse os. Os autem Latinis habere negantur, quos nihil pudet. Itaque iocus est ex ambiguo. *ae.* Aliis arrident alia: mihi inter Diogenis dicta, praeclera quidem omnia, nihil magis ad blanditur, quam quod roganti cuidam, quo pacto maxime posset ulcisci inimicum, Si te ipsum, inquit, quam maxime probum et honestum virum praestiteris. Demiror quis Deus illis tales cogitationes miserit in mentem. Videtur autem et Aristotelis dictum valde consentaneum Paulino do-

gmati; qui rogatus a quodam, quid fructus sua illi philosophia attulisset, Ut mea, inquit, sponte ea faciam, quac plerique legum metu coacti faciunt. Docet enim Paulus, eos, quos afflavit Christiana caritas, non esse legi obnoxios, eo quod plus praestant suapte sponte, quam lex metu poenae possit extorquere. **F.R.** Christus Iudeis obmurmurantibus, quod cum publicanis et peccatoribus haberet etiam mensac familiaritatem, respondit, non esse opus medico iis qui recte valerent, sed qui minus prospera essent valetudine. Non abhorret hinc, quod apud Plutarchum dixit Phocion; qui quum reprehenderetur, quod homini illaudato improboque patrocinatus esset in iudicio, non minus festiviter quam clementer, Quidni, inquit, quando nemo probus indiget tali patrocinio? **G.Y.** Et istud Christianae bonitatis exemplum est, ad exemplum aeterni patris et probis et improbis, quantum licet, benefacere, qui solem suum oriri iubet non solum piis, sed etiam impiis. Verum admirabilius forsitan erit in rege moderationis exemplum. Quum Demochares, Demosthenis nepos, Atheniensium nomine legatione fungeretur apud Philippum Macedonum regem, et impetratis quae volebat a rege dimitteretur, humaniter interrogante, si quid praeterea vellet; Ut te ipsum suspendas, inquit Demochares. Vox impotens odium arguebat; et rex erat et bene meritus, in quem iaciebatur convicium; nec tamen incanduit; tantum ad collegas conversus, Vos, inquit, haec renuntiate populo Athenensi, quo re cognita iudicet, utrum nostrum existimet praestantiorum, me qui haec patienter audierim, an istum qui haec dixit. Ubi nunc sunt orbis monarchae, qui se diis pares putant, et ob verbum inter pocula dictum atrocia bella concitant? **H.I.** Magnos impetus habet gloriae sitis, multosque transversos agit hic affectus. Ex eorum numero quidam Socratem interrogabat, qua via pos-

set sibi compendio honestissimam comparare famam. Si talem, inquit, praestiteris te ipsum, qualis haberi vis. IA. Profecto non video quid dici possit vel brevius vel absolutius. Fama non est affectanda, sed ea virtutem ultro comitatur, quemadmodum improbitatem infamia. Vos admiramini viros; mihi puerilla Lacaena placuit, quae cum auctione venderetur, licitor quidam adiit illam, Quid? inquiens; num proba futura es, si te mercatus fuero? Etiam, inquit illa, si tu non fueris mercatus: indicans, sese non in cuiusquam gratiam probitatem servare, sed suopte ingenio virtutem ipsius gratia sectari, quod virtus ipsa sui pretium est. LA. Masculam sane vocem editit puella. Ceterum insigne mihi videtur exemplum adversus fortunam quamlibet blandientem constantiae, quod cum Philippo Macedonum regi tres eximiae felicitates eodem die nuntiarentur, quod in Olympiis vicisset, quod dux exercitus Parmenion proelio superasset Dardanos, quod uxor Olympias ipsi filium esset enixa, sublatis in coelum manibus precatus est, ut Deus tantam prosperitatem paterneretur levi quopiam infortunio expiari. AL. Hodie nulla est tanta prosperitas, cuius invidiam metuat quisquam; sed perinde iactant, si quid successerit, quasi vel mortua vel surda esset Nemesis. Haec merenda si vobis placet, hic hortulus eam vobis, quoties volueritis, exhibebit, quem hoc colloquio non minus iucundo quam frugifero dicastis. BA. Profecto nec Apitius potuisse discum suaviorem apponere. Quare nos exspectabis frequenter, modo boni consulas, quod nunc attulimus non quae digna erant tuis aribus, sed quae non praemeditatis venerunt in mente. Meditati lautiora proferemus. AL. Hoc eritis gratiiores.

ARS NOTORIA.

DESIDERIUS, ERASMIUS.

DE. Quomodo succedunt tua studia, Erasmi? ER. Musis, ut appareat, parum faventibus: sed felicius succederent, si quiddam abs te queam impetrare. DE. Nihil non impetrabis, modo sit in rem tuam; dic tantum quid rei sit. ER. Non dubito, quin nihil sit artium reconditarum quod te fugiat. DE. Utinam vera praedices! ER. Audio artem esse quandam notoriam, quae hoc praestet, ut homo minimo negotio perdiscat omnes disciplinas liberales. DE. Quid audio? Vidi codicem? ER. Vidi, sed vidi tantum, quod non esset doctoris copia. DE. Quid continebat liber? ER. Varias animantium formas, draconum, leonum, leopardorum, variosque circulos, et in his descriptas voces, partim Graecas, partim Latinas, partim Hebraicas, aliasque barbaricarum linguarum. DE. Intra quot dies pollicebatur titulus disciplinarum cognitionem? ER. Intra quatuordecim. DE. Magnifica sane pollicitatio: sed nostine quenquam per istam artem notoriam evasisse doctum? ER. Nequaquam. DE. Neque quisquam aliud vidit unquam aut visurus est, nisi posteaquam viderimus aliquem per alcumisticam evasisse divitem. ER. Evidem optarim artem esse veram. DE. Fortasse quod pigeat literas tantis sudoribus emere. ER. Scilicet. DE. Atqui sic visum est superis. Opes istas vulgares, aurum, gemmas, argentum, palatia, regnum, nonnunquam largiuntur ignavis et immerentibus: sed quae verae sunt opes, ac proprie nostrae sunt, voluerunt parari laboribus. Nec oportet nobis videri molestum laborem, quo restanta paratur, quum cernamus plurimos homines per horrenda discrimina, per non aestimandos sudores, eluctari ad res et temporarias et plane vires, si ad eruditionem conferantur: nec tamen sem-

per assequuntur quod ambiunt. Et habent studiorum labores multum admixtum mellis, si paullulum in ea processeris. Iam in te bona ex parte situm est, ut magnani taediorum partem amputes. ER. Quoniam pacto? DG. Primum, ut animum inducas amare studia. Deinde, ut ea mireris. ER. Quibus rationibus hoc fiet? VK. Contemplare, quam multos ditarint, quam multos ad summam dignitatem auctoritatemque provexerint literae: simulque tecum considera, quantum intersit inter hominem et pecudem. ER. Probe mones. DE. Deinde cicures ingenium tuum oportet, ut possit secum consistere, atque his delectari, quae utilitatem adferunt potius quam voluptatem. Nam quae per se sunt honesta, etiamsi initio nonnihil habent molestiae, tamen assuetudine dulcescunt: ita fiet, ut et minus fatiges praeceptorem, et ipse facilius percipias, iuxta dictum Isocraticum *), aureis literis in frontispicio codicis tui pinguendum, Ἐὰν ἡς φιλομαθῆς, ἐση πολυμαθίς. ER. Satis adest celeritatis in percipiendo, sed mox effluit quod perceptum est. DE. Itaque pertusum mihi narras dolium. ER. Haud multum aberras a scopo. Sed quid remedii? DE. Obturanda est rima, ne perfluat. ER. Quibus rebus? DE. Non musco, neque gypso, sed diligentia. Qui voces ediscit non intellecta sententia, mox obliviscitur; nam verba, ut inquit Homerus, πτερόερτα sunt, facileque avolant, nisi sententiarum pondere librentur. Prima igitur cura sit, ut rem penitus intelligas, dein subinde tecum verses ac repeatas: et in hoc cicurandus est, ut dictum est, animus, ut quoties opus est, cogitationi possit insistere. Nam si cui mens est adeo silvestris, ut in hoc cicurari non possit, haudquaquam est idonea literis. ER. Istuc quam sit difficile, plus satis intelligo. DE. Quisquis enim habet animum adeo volubilem, ut nulli cogita-

*) In Orat. ad Demonicum.

tioni possit immorari, nec diu potest audire loquenter, nec infigere memoriae quod didicit. Plumbo potest aliquid imprimi, quod maneat in loco: aquae aut argento vivo, quoniam assidue fluitat, nihil potest imprimi. Quod si possis in hoc ingenium tuum mansuefacere, quum assidue verseris inter eruditos, quorum confabulationes quotidie tam multa profertur digna cognitu, minimo labore disces quam plurima. ER. Profecto sic est. DE. Nam praeter sermones conviviorum, praeter quotidiana colloquia, statim a prandio audis octo lepidissima dicta, ex probatissimis auctoribus selecta, totidem a coena. Jam mihi suppata, quantam haec sumimam conficiant in singulos menses et annos. ER. Magnificam, si possimi meminisse. DE. Ad haec quum nihil audies nisi bene Latine loquentes, quid obstat, quo minus intra paucos menses ediscas Latine, quum illiterati pueri Gallicam aut Hispanicam linguam discant exiguo temporis spatio? ER. Sequar tuum consilium, experiarque, num possit hoc ingenium Musarum iugo mansuescere. DE. Ego aliam artem notoriani non novi, quam curam, amorem, et assiduitatem.

C O N C I O , sive M E R D A R D U S.

H I L A R I U S , L E V I N U S .

HI. Deum immortalem, cuiusmodi portenta gignit alitque terra! Usque adeo nihil pudere viros Seraphicos *)? Existimant, opinor, sese apud fungos, non apud homines loqui. LE. Quid secundi murmurat Hilarius? Componit, opinor, versiculos. HI. Quam libens illi blateroni os impurum obturassem oleto! LE. Compellabo hominem. Quid agis, Hilaris, pa-

*) A Seraphinis angelis (quos Pontificii statuunt esse in supremo angelorum choro,) impudentissime se Seraphicos appellari volunt monachi, ut a Iesu Jesuitae.

rum hilaris? HI. Optime temet offers, Levine, in quem hanc pectoris aegritudinem evomam. LE. In pelvam evomas malim, quam in me. Sed quid est mali? et unde nobis prodis? HI. E concione sacra. LE. Quid homini poetae cum sacris concionibus? HI. A sacris non abhorreo: sed in hanc incidi ita sacram, ut Virgilius auri famem appellavit sacram. At tales rabulae sunt in caussa, ut rarius audiam ecclesiastas. LE. Ubi habita est concio? HI. In summo templo. LE. A prandio? id temporis fere dormitant homines. HI. Utinam illi locutuleio dormissent omnes, vix digno qui concionetur apud anseres. LE. Obstreperum est animal anser. Ferunt tamen, patriarcham Franciscum aliquando concionatum apud sorores aviculas *), a quibus magno silentio sit auditus. Sed age, etiamne sabbato fit concio? HI. Fit in honorem divae Virginis matris. Nam die Dominico Christus praedicatur. Decet autem ut priores teneat mater. LE. Quod erat thema? HI. Enarrabat canticum Virginis. LE. Argumentum vulgatissimum. HI. Nimirum aptissimum ecclesiastae. Nam suspicor illum hoc unum thema didicisse; quemadmodum aiunt inveniri sacerdotes, qui nullam liturgiam callent, nisi pro defunctis unicam. LE. Dicatur igitur ille, concionator de Magnificat, aut, si mavis, Magnificatus. Sed cuiusmodi tandem avis erat, aut quibus ornata plumis? HI. Vulturi non dissimilis. LE. Qua tandem ex corte? HI. Franciscana. LE. Quid audio? ex tam sancto sodalitio? fortassis ex illorum degenera genere, qui dicuntur Gaudentes, colore fusco, calceis integris, cingulo candente: nec horrent, contremisco referens, nudis digitis contrectare pecuniam. HI. Imo e grege selectissimo istorum, qui gaudent Observantes nominari, colore cinericeo, cingulis canabeis, calceis fenestratis, quique citius occiderent

* i.e. hirundines.

hominem, quam nuda cute pecuniam attingerent.
L.E. Nil mirum est, in rosariis nasci cynorrhodum.
Sed quis talem histrionem induxit in hoc proscenium?
H.I. Istuc magis etiam dices, si vidisses personam tragicam. Corpore erat vasto, buccis rubentibus, ventre prominente, lateribus gladiatoriis: dixisses athletam esse: et quantum ego divinare queo, biberat in prandio plus quam unum vini sextarium. **L.E.** Unde tanta vini copia non tractanti pecuniam? **H.I.** Ex aula regis Ferdinandi singulo quoque die dabantur illi sextarii quatuor. **L.E.** O male collocatam benignitatem! Fortassis erat doctus. **H.I.** Praeter effrontem improbitatem et linguam effraenem nihil habebat. **L.E.** Quae res igitur sic imposuit Ferdinando, ut bovem adduceret ad ceroma *)? **H.I.** Ut numero dicam, pietas et regia bonitas. Commendatus erat, ille demittebat caput in dextrum humerum. **L.E.** Sic Christus pendet in cruce. Sed erat concio frequens? **H.I.** Qui potuit esse infrequens Augustae, in templo celebrissimo, et in tot monarcharum conventu, quos Carolus Caesar ex universa Germania **), ex Italia, ex Hispaniis, ex Anglia eo contraxerat? Quin et erudi complures aderant in ipsa concione, praesertim ex aula regum. **L.E.** Demiror si porcus ille quidquam adferre potuit dignum tali auditorio. **H.I.** At multa se digna protulit. **L.E.** Quae tandem, obsecro? Sed prius te quae-so ut mihi nomen hominis edas. **H.I.** Non expedit. **L.E.** Quam ob rem, Hilari? **H.I.** Non libet talibus gratumi facere. **L.E.** Au! gratificatur qui traducit? **H.I.** Illis pro summo beneficio est, quocunque modo innotescere. **L.E.** Saltem mihi nomen edito tacituro. **H.I.**

*) Veluti ad certamen. *Ceroma* vero unguentum est, quo certaturi athletae ungabantur.

**) Dicit Erasmus comitia, quae Augustae celebravit Carolus V, in quibus Lutherani Caesari obtulerunt Confessionem fidei suae, quae inde *Augsburgica* dicta est

Merdardum vocant. **L.E.** Merdardum illum probe novi. Ninirum is ipse est, qui nuper in convivio Erasmus nostrum appellavit diabolum. **H.I.** Rem tenes. Sed quod in convivio dixit, tametsi non omnino dixit impune, qui civiliores erant imputabant temulentiae, et vino censebant inscribendum. **L.E.** Sed quid excusationis attulit obiurgatus? **H.I.** Negavit se dixisse ex animo. **L.E.** Qui potuit ex animo, cui nihil erat mentis aut animi? **H.I.** Sed mihi ac doctis omnibus visum est intolerabile, quod publicitus, quod eo in loco, quod apud tales auditores, denique quod in tam celebri monarcharum conventu, Merdardus suas merdosas purulentias effuderit. **L.E.** Aveo scire, quid dixerit. **H.I.** Multa stolidissime debacchatus est in Erasmus nostrum, quorum haec erat sumnia. His, inquit, temporibus exstitit quidam novus doctor Erasmus; lapsa est lingua, asinus volebam dicere: simulque populo interpretatus est, quid Germanice sonaret asinus. **L.E.** Rem mire facetam narras. **H.I.** Itane facetam? immo fatuam potius. **L.E.** An non tibi facetum videtur, talem asinum quenquam omnino vocare asinum, nedum Erasmum? Unum illud scio, si Erasmus ipse praesens fuisset, non potuisset a risu temperare. **H.I.** Profecto non minus refert asinum animi stupore, quam colore vestis *). **L.E.** Neque arbitror in tota Arcadia esse ullum asinum usque adeo asinum, quin hic dignior sit, qui foeno pascatur, quam ille. **H.I.** Prorsus inversus est Apuleius: ille sub asinina specie tegebat hominem; hic sub hominis specie tegit asinum. **L.E.** At tales asinos hodie mulso et placentis saginamus; ut mirum non sit, si mordeant quemlibet et calcibus feriant. **H.I.** Is, inquit, doctor asinus audet corrigere Magnificat, quum id canticum sit a Spiritu sancto proditum per os sacratissimae Virginis. **L.E.** Agnosco παροιμίαν ἀδελ-

*) Qui cinericeus fuit. Erat enim Franciscanus.

φιληγία^{*)}). HI. Atqui id verbis exaggerabat, quasi summa esset admissa blasphemia. LE. Mihi nunc cor metu palpitat. Quid erat criminis? HI. Aiebat, Erasmus pro eo quod ecclesia canit, *Quia respexit Dominus humilitatem ancillae suae*, vertisse, *Quia respexit vilitatem ancillae suae*; eaque vox odiosius sonat Germanice quam Latine. LE. Quis autem non fateatur esse blasphemiam execrabilem, si quis sacratissimam Christi matrem, etiam angelica dignitate celsiorem, appellat villem ancillam? HI. Age; quid si quis appellat Apostolos servos inutiles? LE. Pararem blasphemō fasciculos. HI. Quid si quis exinium illum Paulum appellat indignum apostoli nomine? LE. Clamarem, ad ignem. HI. Atqui sic Apostolos suos loqui docuit ille doctor unus irrefutabilis Christus: *Quum omnia feceritis, quae praecepta sunt vobis, dicite, servi inutiles sumus.* Et huius praecepti non immemor Paulus de se praedicat, *Minimus sum omnium Apostolorum, atque adeo indignus Apostoli titulo.* LE. Verum ubi de se talia praedicant homines pii, modestia virtus est, qua nulla Deo gratiō: si quis alias idem praedicet de illis, praesertim in divorum consortium relatis, gravis sit blasphemia. HI. Pulchre nodum secuisti. Proinde si Erasmus adorandam illam Virginem dixisset vilēm ancillam Domini, nemo non fateretur esse dictum impie. Ceterum quoniam ipsa ad istum modum de se loquitur, et in illius cedit gloriam, et nobis salutare modestiae exemplum exhibetur: ut, quoniam, quidquid sumus, munificentia Dei sumus, quo quisque maior est, hoc se gerat submissius. LE. Hactenus quidem inter nos convenit. Verum isti quum corrigere dicunt, sen-

^{*)} Id est: *Proverbium fraterculorum.* Interim ludit in voce ἀδελφική, quae et significat *fraternum*, et intelligi possit quasi non *Delphicum*, hoc est, non ita verum, quemadmodum olim dicta Apollinis Delphici habita sunt, sed vulgatum.

tiunt corrumpere, sive falsare. Illud itaque videntum, an vilitatis verbum Graecae voci, quam Lucas posuit, respondeat. **HI.** Istam ipsam ob caussam a concione nox ad codicem cucurrimus. **I.E.** Exspecto venatum. **HI.** Verba quae Lucas afflatu spiritus sanctissimis digitis suis exaravit, sic habent: ὅτι ἐπέβλεψε τὴν ταπεινωσιν τῆς δούλης αὐτοῦ. Ea sic reddidit noster Erasmus: *Quia respexit ad humilitatem ancillæ suæ.* Tantum addit praepositionem, quam Lucas non omisit: nec eam respuit Romani sermonis elegantia, nec ad sensum est otiosa. Sic enim loquitur Terentius in Phormione: *Respice ad me.* In Annotationibus tamen admonet, Lucam potius dixisse, *Adspice ad me*, quam *Respice ad me.* **I.E.** Interest igitur aliquid inter respicere et adspicere? **HI.** Non ita multum, sed tamen non nihil. Respicit, qui flexo collo adspicit quae a tergo sunt: Adspicit, qui simpliciter intuetur: velut apud Terentium Phaedria adspicit Thaidem domo prodeuntem: *Totus, inquiens, Parmeno, tremo horreoque, postquam adspexi hanc.* At huius frater Chaerea sic loquitur: *Quum huc respicio ad virginem.* Nam ad senem sese flexerat; eo absoluto reflexit corpus ad virginem. Interdum tamen usurpant Respicer, pro eo quod est rationem sive curam habere, sive rei cuiuspiam imminentis, sive praesentis. Ita Satyricus:

*Respicere extremæ iussit spatia ultima vitae *).* Mors enim velut a tergo inimicens sequitur, ad quam reflectimus oculos, quoties eam animo reputamus. Et Terentius: *Respice senectutem tuam.* Proinde qui alibi intentus non habet curam liberorum, dicitur *illos non respicere.* Rursus qui discussis aliis curis, cogitationem hoc vertit, eleganter respicere

*) Juvenalis in satyr. 10. de Croeso loquens. Verba sunt: *Quem vox iusti facunda Solonis Respicere ad longae iussit spatia ultima vitae.*

dicitur. At Deus unico intuitu contuetur universa, praesentia, praeterita et futura; et tamen in scriptura nobiscum humano more loquitur. *Aversari* dicitur eos, quos reprobat; *respicere*, quos aliquamdiu veluti neglectos dignatur suo favore. Verum hoc magis expressisset Lucas, si dixisset, ἀπέβλεψεν; nunc legimus ἐπέβλεψερ. Sed utrum legas, minimum refert ad sensum. I.E. At videtur otiosa praepositio repetita. HI. Certe sic et Latini loquuntur. *Accessit ad me.* *Appulit animum ad scribendum.* Heic mihi praepositio non videtur otiosa. Nam respicere potest, qui in tergum flectit oculos casu quopiam, in nullam rem certam intendens intuitum: at quum audis, *Respexit ad me*, exprimitur peculiaris favor volentis huic aut illi succurrere. Item *adspicimus* interdum casu obvia, quorum nobis nulla cura est, imo quae videre nolimus. At quisquis ad aliquem *adspicit*, peculiariter attentus est ad id quod intuetur. Ad haec, multa simul *adspicimus*, sed non ad multa. Spiritus itaque sanctus volens nobis exprimere singularem erga sanctissimam virgunculam favorem, sic per illius os loquutus est: *Quia respexit ad humilitatem ancillae suae.* Avertit oculos ab elatis, suoque iudicio magnis; et obtutum suum flexit ad eam, quae in oculis suis erat infima. Nec enim dubium est, quin multi fuerint docti, potentes, divites, nobiles, qui sperabant, Messiam ex ipsorum stirpe proditum: sed illos aspernatus Deus, clementissimi favoris oculos flexit ad virginem, fama obscuram, opibus tenuem, fabro nuptam, ne sobole quidem ulla divitem. LE. Nondum audio quidquam de *vilitate*. HI. Ea vox sycophantae fuit, non Erasmi. LE. At in Annotatione forsitan meminit *vilitatis*. HI. Nequaquam. In vocem ταπετρωσιν tantum hoc modestissime notat: *Ut intelligas, inquit, parvitatem, non animi virtutem, sitque sensus:* *Etsi sim infima ancilla, tamen non est*

aversatus me Dominus. LE. Haec si vera sunt a cietatis plena, quid est quod obrudant onagri? HI. Latinae vocis ignorantia parit hos tumultus **Humilitas** apud veteres emendatius loquentes non declarat virtutem animi, quae pugnat cum arrogantia, diciturque modestia, sed conditionis abiectiorem sortem: quo sensu ignobiles, tenues, idiotas, et contemptos humiles dicimus, quasi huni repentes. Quemadmodum igitur magnatibus loquentes dicimus, *Rogo ut tua celsitudo nobis hac in re faveat:* ita qui de se loquentes sua volunt elevare, dicere solent, *Quaeso ut humilitatem nostram tua humanitate sublevet.* Nam pronominium primogenitorum emphasis interdum habet nescio quid arrogans. Quod genus est illud, *Ego dico, ego perficiam.* Bifariam itaque puella modestissima simul et suam sortem extenuavit, et numinis in se munificentiam extulit, non contenta se ipsam *ancillam* dicere, sed addidit, *humilem ancillam*, et infiniae sortis. Quemadmodum, iuxta proverbium, *servus praे servo est* *), ita et inter ancillas alia est alia praestantior, nimirum pro dignitate functionis. Honestior enim compratrix quam locatrix. LE. At miror Merdardum non agnovisse sermonis formam, quum ipse frequenter audierim Franciscanos ita loquentes, *Mea parvitas agit tibi gratias pro lauta refectione.* HI. Quidam non multum aberrarent, si dicerent, mea pravitas. Ceterum quoniam Graeca vox ταπειροφροσύνη quiddam amplius exprimere videtur, quam Latina, modestia, Christiani maluerunt *humilitatem* dicere quam *modestiam*: hoc est, maluerunt significantius loqui quam elegantius. *Modestus* enim is dicitur, qui modice de se sentit, nihil sibi praeter meritum arrogans. At ταπειροφροσύνης laus non competit nisi in eum, qui minus sibi

*) i. e. interest inter servum et servum; inter servos etiam dignitatis gradus sunt.

arrogat quam habet. I.E. At periculum est, ne dum *modestiam* amplectimur, incidamus in *vanitatem*. HI. Qui sic? I.E. Nam si verum dixit Paulus, *Non sum dignus vocari Apostolus*; et si vere se dixit Maria *ancillam humilem*, hoc est, infimae sortis; periclitantur de mendacio, qui utrumque tam magnificis efferunt laudibus. HI. Nihil hic, o bone, periculi: quum nos laudibus vehimus pios aut pias, praedicamus in illis Dei beneficentiam: quuni ipsi semet abiiciunt, respi- ciunt vires ac merita sua, si desit favor numinis. Nec statim mendacium est, si quis sibi non vindicat quae habet: si loquitur ex animo, fortassis error dici potest, mendacium dici non potest. At hunc errorem in nobis amat Deus. I.E. At Paulus, qui se negat esse dignum Apostoli titulo, alibi magnifice de se praedicat, com-memorans sua facinora: *Plus, inquit, omnibus laboravi, et qui videbantur esse aliquid, nihil mihi contulerunt*: quum sanctissima Virgo tale nihil dixisse legatur. HI. Sed ista facinora Paulus appellat suas infirmitates, quibus illustrata est Dei potentia; eam-que commemorationem vocat *insipientiam*, ad quam sit adactus pseudapostolorum improbitate, ob quos fuit illi necesse sibi vendicare auctoritatem apostoli- cam, non quod ipse delectaretur humana gloria, sed quod expediret evangelio, cuius dispensatio fuerat illi credita. In Virgine matre non fuit eadem ratio: non enim illi commissum erat munus praedicandi evangelii. Tum et sexum, et virginem, denique Iesu matrem decebat summus pudor, summaque modestia. Nunc venio ad huius erroris fontem. Qui Latine ne- sciunt, putant humilitatem nihil aliud declarare quam insignem modestiam; quum interdum refera- tur ad locum aut conditionem, non ad animi virtutem; interdum sic referatur ad animum, ut vitium sonet. I.E. Etiamne in sacris literis? HI. Maxime. En tibi locum apud Paulum ad Coloss. cap. 2. *Nemo*

ERAS. COL. L. T. II.

L

vos seducat volens in humilitate et religione Angelorum. Nec heic est ἐν ταπεινώσει, quae vox est in canto Virginis, sed ἐν ταπεινοφροσύνῃ. Locus habet non nihil obscuritatis, fateor: sed mihi videtur germanus sensus, quem accuratius docti adferunt, *Ne sitis tam humili tamque abieco animo, ut, quum semel dedicaveritis vos ipsos Christo salutis unico auctori, patiamini vobis persuaderi, ab Angelis sperandam esse salutem, quos quidam sibi fingunt apparuisse.* Situs ex celso animo, ut, etiamsi vere angelus quispiam e coelo veniens praedicet vobis aliud evangelium quam quod Christus tradidit, sit vobis execrabilis, velut angelus impius et Christi adversarius. Multo minus convenit vos esse tam demissis animis, ut istorum fictis apparitionibus patiamini vos abduci a Christo. Ab uno Christo sperare salutem, religio est; ab angelis aut divis idem exspectare, supersticio est. Paulus igitur vult, humilis abiectique animi esse, ab illo sublimi Christo ad commenticias angelorum apparitiones desciscere: dimissi ingenii est, quorumlibet suasu circumagi. Vides heic ταπεινοφροσύνην in vitium usurpatum esse? LE. Quidni videam? HI. Rursus in eodem capite: *Secundum praecepta et doctrinas hominum, quae sunt rationem quidem habentia sapientiae in superstitione et humilitate.* Hic iterum ταπεινοφροσύνη vitium sonat. LE. Palam est. HI. Atqui I Petr. 5. usurpatur pro virtute quae contraria est superbiae, τὴν ταπεινοφροσύνην ἐγκομιθάσισθε · pro quo nos legimus, *humilitatem insinuate.* Rursum ad Phil. 2. τὴν ταπεινοφροσύνην ἀλλήλους ἡγούμενοι ὑπερέχοντας ἔντεντων· id est: *Per animi modestiam unusquisque alium se praestantiorem existimet.* LE. Docuisti ταπεινοφροσύνην usurpari in utramque partem, quum apud Latinos modestia non usurpetur nisi in laudem. Verum potesne docere ταπεινωσίν accipi pro modestia? HI. Nihil absurdī, si quis ad istum modum

usurpet. Nam et animo tribuere submissionem aut demissionem pro modestia, nihil vetat. Ceterum, an in divinis literis ita positum reperiatur, nescio. L.E. Vide num apud divum Iacobum ita sit usurpatum: *Glorietur autem frater humilis in exaltatione sua, d̄ives autem in humilitate sua.* HI. Isto quidem loco est *τν τπειρώσει*, non *τπειροφροσύνη*. Quod si contendas heic *humilitatem* accipi pro *modestia*, consequens est, ut *exaltationem* accipiamus pro *superbia*: ac protinus gemina existet absurditas. Nam ut *modestus* non est, qui de sua modestia gloriatur ac iactitat sese; ita bis arrogans est, qui de sua superbia gloriatur. L.E. Quid igitur sibi vult Apostolus? HI. Commendat aequalitatem inter Christianos. Pauper dicitur *humilis* ob fortunam abiectiorem: dives dicitur *sublimis*, utique iuxta mundum, ob fortunae splendorem. Hic dives se demittit ad sortem pauperum, et pauper erigitur ad aequalitatem divitum. Uterque habet quod glorietur: alter gaudet, suis opibus sublevari pauperum inopiam: alter glorificat Christum, qui eam mentem inspirarit divitibus. L.E. Sed interim dives ille modestiae laudem habet. HI. Fortasse; sed non ideo protinus *τπειρωσίς* significat *modestiam*. Sunt enim qui venantes laudem ab hominibus, multa pauperibus erogant. Quin potius uterque modestus est, si modo adsit sincera pietas: dives, dum non gravatur ob Christum aequari pauperi; pauper, dum ob honorem sibi habitum non insolescit, sed Christo gratias agens in illo gloriatur. Illud extra controversiam est, *τπειρωσίν* in divinis libris frequentissime usurpari pro *demissione* sive *deiectione*, quae fit per afflictionem, aut conditionis infirmitatem. Ita Paulus Phil. 3. *Reformabit corpus humilitatis nostrae, τπειρώσεως.* Item Psal. 9: *Vide humilitatem de inimicis meis, τπειρωσίν.* Rursum 118: *Haec me consolata est in humilitate mea, ἐν τπειρώσει.*

mimirum in afflictione. Huius generis loca sunt complura, quae longum sit heic referre. Quemadmodum igitur μεταφράσω; ταπεινός dici posset ὁ ταπεινόφρων, qui modesto sit animo, minimeque elato; ita nihil prodigii fuerit, si quis ταπεινώσιν dicat ταπεινοφροσύνην. Nos de scripturae usu loquiunur. Ceterum qui contendunt in cantico Mariæ ταπεινώσιν sonare modestiam animi, quin eadem opera sic interpretantur quod legimus Genes. 29? *Vidit Dominus humilitatem meam, ταπεινώσιν.* Lia non iactat suam modestiam, sed, quod ob deformitatem minus esset cordi marito, humilitatem appellat. Eundem ad modum Deuter. 26: *Et respexit humilitatem, et laborem, atque angustiam.* An non heic ταπεινώσιν appellat afflictionem? L.E. Unde igitur istis in mentem incidit, ut humilitatem in Cantico interpretentur animi modestiam? HI. Nihil aliud video caussae, nisi quod multi theologi neglexerint et linguarum peritiam, et Latini sermonis studium, una cum priscis ecclesiae doctoribus, qui sine hisce praesidiis ad plenum intelligi non queant: praeterea quod difficillimum sit revertere, si quid penitus insederit animo. Porro videas quosdam tantum scholasticis placitis tribuere, ut malint ad ea detorquere scripturam, quam ad scripturae regulam opiniones humanas corrigere. L.F. At istuc absurdius est, quam quod narrant de regula Lesbia *). HI. Beda monachus, non admodum gravis auctor, quoties ab alienis recedit vestigiis, ex occasione dictae humilitatis meminit de superbia. At Theophylactus scriptor Graecus, qui sua fere ex probatissimis Graeciae scriptoribus hausit, negat

*) Erasmus in Chiliadibus suis adagium regulæ Lesbiae desumpsit ex Aristotelis Moral. lib. V, cap. 10. ubi loquitur de plumbea regula in Lesbio aedificio exhibita. Hinc Lesbia regula res agi dicitur, quoties praepostere, non ad rationem factum, sed ratio ad factum accommodatur.

heic ταπείνωσιν aecipi posse pro virtute. LE. Ad istud probandum quid opus est auctoritate, quum ipse sensus communis respuat eam interpretationem? HI. Recte dixisti. Nam quum modestia sit quodammodo colophon ac tutatrix omnium virtutum; immodestia est, si quis eam de se praedicet. Fatemur quidem, in sanctissima Virgine virtutem hanc fuisse summam et incomparabilem; (Christum semper excipio;) sed hoc ipso ob modestiam laudabilior est, quod eam ipsa non laudat, sed agnoscens suae conditionis humilitatem, mysterii magnitudinem adscribit misericordiae divinae. Maria, inquit, per modestiam meruit fieri mater Dei. Donemus, hoc aliqua ex parte verum esse: verum quae tandem modestiae species est, puellam hoc de se praedicare? LE. Quin et ipse cantici tenor declarat, illam de sua indignitate loqui; eoque sic orditur: *Magnificat anima mea Dominum.* At qui dicit, *merui fieri mater Dei per modestiam,* se magnificat, non Dominum. Mox subiicitur: *Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.* Ecce, significat rem subitam et inexpectatam. Non exspectat autem summum honorem, qui se nullo honore dignum iudicat. Nec felicitas dicitur, si contingat, quod meritis debebatur. Flaceus enim negat, se hoc nomine felicem appellandum, quod a Maecenate in amicorum numerum adoptatus esset. HI. Quam ob rem? LE. Quia iudicio fuit ascitus, non gratuito favore. Maecenas hoc illi tribuit, quod eius virtutibus deberi iudicarat. HI. Eodem pertinet, quod sequitur: *Quia fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen eius:* Non dixit, *fecit mihi magna, quia me dignam iudicavit, sed, quia potens est,* et facit quaecunque vult, et ex indignis facit suo favore dignos; et ideo sanctum nomen eius; *sanctum dixit gloriosum.* Quantum autem nostris meritis arrogamus, tantum detrahimus divini nomi-

nis gloriae. Nam iuxta Paulum illius potentia per nostram imbecillitatem perficitur. Mox in eo versu: *Deposit potentes de sede, et exaltavit humiles*, non est ταπεινόφρονες, sed ταπεινοὺς, hoc est, contemptos iuxta mundum; ut opponatur potentibus. Hunc versiculum iuxta Propheticae eloquutionis morem declarat sequens, *Esurientes implavit bonis, et divites dimisit inanes*. Quos modo dixerat humiles, heic appellat *esurientes*, hoc est, tenues; quos modo potentes, heic *divites* vocat. Proximo versu fit mentio misericordiae sese per omnes orbis nationes profundentis. In extremo versu praedicat fidem Dei in promissis: *Sicut locutus est*, etc. Toto cantico praedicatur gloria, hoc est, potentia, bonitas, et veritas Dei: nulla est meritorum mentio. L.E. Sed ut potentiam ac divitias comitatur superbia, ita paupertas docet modestiam. HI. Non equidem inficiar, istuc interdum accidere; sed videoas plerumque pauperes arrogantissimos: si negas, obiciam Merdardos multos. Verum demus esse quod non est perpetuum; non iam agitur qualis fuerit sacratissima Iesu mater, sed qualia de se praedicarit in hoc cantico. L.E. Demiror istorum pervicaciam, qui toties moniti, frequenter etiam irrisi, non resipiscant. HI. Quoties moniti sunt, *declamationem esse facti thematis tractationem*, ad exercendam dictionis facultatem adhiberi solitam? et tamen istis declamatio nihil aliud est, quam sacra concio. Quoties inclamatum est illis, coelibem esse quisquis uxorem non habeat, etiamsi sexcentas alat concubinas? et tamen coelibatus istis nihil aliud est, quam continentia et castitas. Idem usu venit de *humilitate*, aliisque similibus quamplurimis. L.E. Unde stupor tam pertinax? HI. De Merdardis respondeo. Non dederunt a puerō operam literis; nec est illis praceptorum aut librorum copia, et si quid istiusmodi facultatis obtigit,

malunt abdomini impendere. Sacrosanctam illam vestem existimant abunde sufficere et ad pietatis et ad eruditionis opinionem. Postremo putant nonnullam esse religionis partem, si cum suo Francisco ne Latine quidem loqui sciant. LE. Profecto plurimos novi, qui ista ex parte belle referant instituti sui principem, qui *caperonem* dixit pro galero, opinor et *vestimentibus* pro vestibus. At Franciscus constanter recusavit presbyteri honorem; quod idem, opinor, fecit Benedictus et Dominicus. Nunc isti cum suis vestimentis non abhorrent a galero Cardinalicio. HI. Quid ais? imo ne a corona quidem triplici, et humiles illi pauperis Francisci filii porrigunt calceos suos summis orbis monarchis osculandos. LE. Iam si fuisse facta vilitatis mentio, quid erat piaculi? HI. Nihil, si vilem intelligas, qui parvo aestimatur apud homines, aut qui sibi videtur contemptibilis. Sed quid opus excusare quod dictum non est? LE. Non puduit Merdardum ad istum mentiri modum? idque in fano tam celebri, in frequentissima monacharum synodo, coram tot eruditis viris, quorum plerique Erasmicas lucubrationes evolverant? HI. Puduit, ais? Imo sibi visus est scurra rem palmariam ac triumpho dignam facere. Hoc est quartum Merdardorum votum*), longe tribus illis religiosius: Nihil omnino pudere. LE. Istius profecto plerique sunt observantissimi. HI. Nec erat simplex mendacium. Primum Mariae canticum, ut est a Luca scriptum, manet intactum. Quis vero corrigere dicitur, qui nihil mutat? Deinde vox humilitatis immutata non est; nec ullam usquam vilitatis mentio. Postremo non corrigit canticum, qui bona fide reddit quod scripsit Lucas, sed explicat. LE. Video triplex men-

*) Ridet auctor tria Monachorum vota, nempe *perpetuam castitatem, caecam obedientiam, et voluntariam paupertatem*; ideoque quartum additum i*n pudentiae* votum.

dacium effronte scurra dignum. HI. Mane: nondum audisti, quod est omnium impudentissimum. LE. Etiamne amplius? HI. Vociferabatur, doctorem illusum asinum fuisse principem, auctorem et antesignanum universi tumultus, quo nunc concutitur orbis Christianus. LE. Quid ait? HI. Huic imputandum quod tot sectis discinditur ecclesia, quod sacerdotes spoliabantur decimis, quod contemnuntur episcopi, quod sacrosanctae pontificis maiestati passim oppeditur, quod agricultae vetus gigantum exemplum instaurarunt *). LE. Ista publicitus? HI. Magnis clamoribus. LE. Atqui longe secus existimant, qui Erasmi libros attentius introspicunt. Horum plurimi fatentur, se ex illius lucubrationibus hausisse verae pietatis semina. Totum hoc incendium, per monachos ortum, per eosdem huc usque incanduit, quod non aliter nunc quoque conantur extinguere, quam si oleum, quod aiunt, addant camino. HI. Vides ὡς κίκιστος θηρίον ταῦτα η γυατήριο. LE. Rem acu tetigisti. Illi nimirum expedit, in populo Christiano superstitionis esse quam plurimum, pietatis quam minimum. Sed quid concio? ferebatne Cumanum asinum tam insolenter rudentem e suggesto **)? HI. Quidam mirabantur, quid accidisset homini. Qui stomachi erant impatientioris, surgebant, atque e templo abibant, submurmurantes, Venimus huc audituri laudes divae Virginis, et hic temulentus nobis evomit meras syphrantias. In his erant etiam non paucae mulieres. LE. Atqui solet hoc genus mire deditum esse isti sodalitio. HI. Vera praedicas; sed coeperunt et foeminae sapere. Eruditi, quotquot aderant, plerique ringi, nonnulli etiam subsibilare. LE. Non curat

*) Nam eo ferme tempore, circa 1520. rustici in Suevia magnas motus concitarunt.

**) Fabula est de asino fugitivo, qui apud Cumanos gessit se pro leone.

asinus sibila; oportuit talem rabulam putribus ovis aut ruderibus e suggesto deturbare. **HI.** Non deerrant qui hoc illo dignum existimarent; sed cohibebat illos loci reverentia. **LE.** Sed loci religio non debet his opitulari, qui locum scelere profanarunt: veluti qui in templi septis occidunt hominem, non aequum est ut illic habeant asylum: itidem qui in sacris concionibus et loci religione et populi patientia stolide abutitur, huic non oportet esse praesidio quod ipse sua temeritate profanavit. Laudatus est a priscis ille, qui eum non habuit pro Consule, cui ipse non esset Senator *): nec par est, ut populus eum habeat pro Ecclesiasta, cui ipse non est concio. **HI.** Metuunt fulmen episcoporum: *Si quis instigante diabolo,* etc. nosti legem. **LE.** Sed prius in tales rabulas episcopi debebant vibrare fulmen. **HI.** Metuunt et illi. **LE.** Quos? **HI.** Illos ipsos rabulas. **LE.** Quam ob rem? **HI.** Ob hoc ipsum, quod rabulae sunt. **LE.** Apostoli non metuebant regum et praesidum minas; et isti metuunt unum mendicum? **HI.** Sed ob istuc ipsum magis formidandi, quod mendici sunt: quod eripiatur non habent, quo laedant habent. Abi tu sodes ad vesparum aut crabronum nidum aliquem, et unamquamlibet ex illis digito contingit; ea res si tibi bene successerit, redito ad me, et episcopos ignavos appellato, qui refugiant unum mendicum irritare. Romanum pontificem nonne potentissimi Christianae ditionis monarchae reverentur, fortassis et metuunt? **LE.** Nec mirum: est enim Christi vicarius. **HI.** At Alexander sextus **),

*) L. nimirum Crassus, de quo v. Cic. de Or. III. init.

**) Qui fuit natione Hispanus, Theodoricus antea vocatus ex gente Borgia, Calixti III. nepos ex sorore, si non spurius. Pontificatum adeptus est anno 1492. et tandem post gravissima bella in Italia ac in urbe gesta, veneno periit. Nebulonem nosce ex hoc epitaphio, quod in eum conscripsit poeta Pontificius: *Sævi-*

vir nec stultus nec indoctus, fertur ita loqui solitus,
se malle e summis monarchis aliquot offendere, quam unum quemlibet fraterculum ex ordine mendicantium.
 LE. Omitte pontifices. Quum istius sceleris rumor
 ad aures principum, qui tum Augustae erant, diman-
 nasset, non est sumptum de homine supplicium? HI.
 Indigne tulerunt omnes, sed praecipue Rex Ferdi-
 nandus, et huius soror Maria *), foeminarum huius
 seculi decus, Bernardus Cardinalis Tridentinus, Bal-
 thasar Episcopus Constantiensis: obiurgatus est
 graviter ecclesiastes, sed a nullo acrius quam a Io-
 anne Fabro, Episcopo Viennensi. LE. Quid obiur-
 gatio? asinus non sentit nisi fustem. HI. Praeser-
 tim si in ventrem ingeras. Sed quid illi stolido fe-
 cissent principes, longe gravioribus curis occupati?
 LE. Certe submovissent a concionandi munere, et
 suam illi benignitatem subtraxissent. HI. At artifex
 ille pus suum in ipsam concilii dissolutionem distu-
 lerat, quum iam alioqui foret abeundum. LE. Isto
 quidem pacto dicuntur abire cacodaemones, ingenti
 foetore relicto. HI. Itaque dimissus est a rege Fer-
 dinando, sed bene pastus. Nam obiurgatio ne tan-
 tillum quidem detraxit hominis obesitati. LE. Fran-
 ciscus dicitur concionatus sororibus avibus; iste di-
 gnus videtur qui concionetur fratribus asinis ac sui-
 bus. Sed quo se contulit? HI. Quo, nisi ad suos
 gregales? a quibus exceptus est ovatione ob rem
 strenue feliciterque gestam; et inter pocula pro, Io
 triumphhe; cantatum est, Te Deum laudamus. LE.
 Dignissimus est iste Merdardus, qui funem in collo
 gestet potius quam in lumbis. Sed quid imprece-
 tiae, insidia, rabies, furor, ira, libido, Sanguinis et diri
 spongia, dira sitis, Sextus Alexander inceo hic. Iam libera
 gaude Roma: tibi quoniam mors mea vita fuit.

*) Filia Philippi et Ioannae, nupta Ludovico Hungariae regi,
 cui successit Ferdinandus. Post obitum mariti sui, nomine Ca-
 roli V. fratris Provincias Belgicas rexit annos XXIV.

mur isti stolido gregi, qui tales fovet pecudes? **HI.**
Vix invenias, quod illis impreceris malum gravius
 quam ipsi accersunt sibi. **S**iquidem his rationibus
 maxime traducunt sese et in bonorum omnium con-
 iiciunt odium efficacius quam quisquam possit hostis.
Sed non est Christianae mentis cuiquam imprecari
 male; illud potius optandum, ut clementissimus re-
 rum formator et reformator (qui ex Nabuchodonos-
 or homine fecit bovem, et rursus ex bove fecit ho-
 minem, quique asinae Balaami dedit hominis lin-
 guam) omnes Merdardi similes vertat in melius, det-
 que illis et mentem et linguam viris Evangelicis di-
 gnam.

PHILODOXUS.

PHILODOXUS, SYMBULUS.

PH. **F**elix auspicium interpreter occursum tuum,
Sympule. **sy.** Utinam sit aliquid, Philodoxe, in quo
 tibi queam esse felix! **PH.** Quid auspicatus, quam
 si quis deus occurrat homini? **sy.** Evidem nihil
 istoc existimarem auspicatus, etiamsi sexcentae vo-
 litent noctuae *). Sed quem mihi narras deum?
PH. Te, inquam, **S**ympule. **sy.** Mene? **PH.** Te plane.
sy. Ego deos cacantes nunquam feci pili. **PH.** Si non
 fallit proverbium, deum esse quisquis iuvat morta-
 lem, tu mihi deus esse potes. **sy.** De fide proverbii
 viderint alii; ego certe perquam lubens amico pro-
 fuero, si queam. **PH.** Non est quod metuas, **S**ympu-
 le; haud peto mutuum: sacra res est consilium; eo
 tantum me iuva. **sy.** Atqui istuc ipsum est petere
 mutuum, quandoquidem hoc officii genus inter ami-
 cos ultro citroque commeare debet, quemadmodum
 et cetera omnia. Sed quid est rei, in quo meum de-
 sideras consilium? **PH.** Piget obscuritatis; cuperem

*) Quod auspicatissimum erat apud Athenienses.

esse celebris; commonatra viam. sy. En tibi compendiariam. Imitare Herostratum, qui incendit templum Diana, aut huic simillimum Zoilum, qui lace-ravit Homerum; aut aliud aliquod facinus memorabile designa, et *αοδιμος*; eris cum Cercopibus *) ac Neronibus. PH. Famam ex scelere parent alii; ego nomen ambio rumoris honesti. sy. Talem igitur te praesta, qualis optas praedicari. PH. At multis egregia virtute praeditis non contigit nominis celebritas. sy. Istuc an verum sit, nescio: attamen si id eveniat, quod ais, ipsa virtus abunde magnum sui prae-mium est. PH. Vera praedicas, planeque philosophice. Veruntamen, ut sunt res humanae, mihi videtur gloria praecipuum quoddam ornamentum esse virtutis; quae non aliter gaudet agnosci, quam sol amat lucere, vel ob hoc ipsum, ut et prosit quam plurimis, et quam plurimos ad sui pelliciat aemulationem. Postremo non video quam possessionem speciosiorem parentes liberis suis relinquere possint, quam honesti nominis immortalem memoriam. sy. Ut video, gloriam expetis virtute partam. PH. Scilicet. sy. Proinde tibi propone literis omnium celebratos, Aristidem, Phocionem, Socratem, Epaminondam, Scipionem Africanum, Catones, seniorem et Uticensem, M. Brutum, et horum similes, qui belli domique de republica quam optime mereri studuerunt. Heic est enim feracissimus gloriae campus. PH. Verum inter istos celebres, Aristides ostracismo iussus est solum vertere; Phocion et Socrates biberunt cicutam; Epaminondas capitis est postulatus, quemadmodum et Scipio: Cato senior quadragies reus caussam dixit; Uticensis sibi mortem consivit, itidem Brutus. Ego gloriam optarem nulla invidia contaminatam. sy. At istuc ne Herculi qui-

*) *Cercopes* populi fuere, ut aiunt, sceleratissimi, quos a Love in simias mutatos refert Ovid. lib. 14. Metamorph.

dem filio concessit Iupiter. Nam post tot monstra virtute domita cum excetra fuit extreum certamen, idque multo omnium pertinacissimum. PH. Ego Herculi suos gloriosos labores nunquam invidebo. Eos demum felices duco, quibus obtigit honestum nomen nulla invidia contaminatum. sy. Vis, ut video, suaviter vivere; eo metuis invidiam: nec id iniuria, *χάκιστορ γαρ τοι θηγολος*. PH. Sic est. sy. Ergo λύθε βιώσας. PH. At istuc est mortuum esse, non vivere. sy. Intelligo quid affectes. In sole clarissimo versari gaudes absque umbra. PH. Istuc quidem fieri non potest. sy. At nihil magis fieri potest, ut gloriam consequaris nulla contaminatam invidia. Recte facta ultiro sequitur gloria, gloriam comitatur invidia. PH. Atqui posse gloriam absque invidia contingere, docet nos senex ille comicus; *ita ut facillime sine invidia laudem invenias, et amicos pares* *). sy. Si ista laude contentus es, quam tulit Pamphilus adolescens obsequiis et morum commoditate, poteris eodem loco petere rationes asseundi quod expetis, unde decerpisti sententiam. In omni re memento: Ne quid nimis; sed tamen mediocriter omnia: esto facilis in preferendis aliorum moribus, ad leviora vitia connivens; ne sis praefractus, tuaeque sententiae nimium tenax, sed aliorum studiis temet accommoda: nulli laedas os, sed commemi te praebeas omnibus. PH. Adolescentiae favent plerique, nec magni negotii sit tum istam parare laudem: ego magnificum quoddam nominis decus optarim, quod per universum orbem resonet, quodque cum aetate semper fiat illustrius, atque a funere tandem clarius elucescat. sy. Equidem laudo generosam istam indolem tuam, Philodoxe. Ceterum si cupis gloriam virtute partam, praecipua virtus est,

*) Senex Simo, Pamphili pater, in Terentii Andria, act. I, sc. I, v. 36.

negligere gloriam: et summa laus est, non ambire laudem, quae magis sequitur fugientem. Videndum est igitur, ne, quo impensius ista ambis, hoc frustre magis. PH. Non sum Stoicus ἀναθῆς: tangor humanis affectibus. sy. Si te profiteris hominem, nec ea recusas, quae sunt humanae sortis, cur ea venaris, quae nec deo contingunt? Nosti enim Theocriticum illud non minus vere quam scite dictum, *Iovem nec pluvium nec serenum placere omnibus*. PH. Non est fortassis ignis absque fumo; sunt tamen ἄκατα. Si non potest obtineri, quin aliqua livoris nubecula obscuretur hominis gloria, arbitror tamen esse rationes, quibus fiat, ut quam minimum invidiae sit admixtum. sy. Eas igitur tibi vis commonstrari? PH. Percupio. sy. Modice virtutem exsere, et minus gravaberis invidia. PH. At gloria nisi sit insignis, non est gloria. sy. Ecce tibi certissimam viam. Designa praeclarum aliquod facinus, et morere, et citra invidiam celebraberis cum Codris, Menoeceis *), Iphigeniis, Curtiis ac Deciis.

*Pascitur in vivis livor, post fata quiescit **).*
 PH. Evidem, ut ingenue quod res est fatear, cupio liberis ac nepotibus meis honesti nominis haereditatem relinquere: verum huius rei fructum vivus apud vivos aliquamdiu decerpere cupiam. sy. Age, non te suspendam amplius. Certissima ad illustre nomen est via, bene mereri, quum privatum de singulis, tum publicitus de universis. Id partim fit officiis, partim benignitate. Benignitas sic temperanda est, ne cogaris ab aliis rapere quod aliis suppedites. Nam ex huiusmodi largitionibus plus odii nascitur apud probos quam favoris apud improbos. Porro ab improbis laudari, infamia verius est quam gloria. Ad haec

*) *Menoceus*, Thebanus, Creontis filius, pro salute patriae lubens et ulti se morti obiecit. Cf. Eur. Phoen. 1106.

**) Ovidii versus est, Amor. 1. Eleg. 15.

benignitatis fons largiendo exhauritur. Porro beneficentia, quae constat officiis, fundum non habet: imo quo largius hinc hauritur, hoc scatet uberius. At heic multae res sunt, quae et invidiam mitigant, et famae celebritatem illustrant, quas nemo sibi praestare valet, sed contingunt gratuito favore numinis.

*Gratior est pulchro veniens e corpore virtus *).* At formam corporissibi nemo largitur. Adfert secum dignitatis plurimum generis claritudo. At haec quoque fortunae munus est. Idem sentiendum de divitiis, quae recte factis partae ab avis atque atavis ad nos devenerunt. Ne hoc quidem quisquam sibi praestat. Huius generis sunt et ingenii dexteritas, ac dicendi gratia, lepos et comitas non ascita, sed ingenita. Postremo decorum quoddam arcanum atque etiam felicitas; cuius effectum in multis videmus quotidie, caussam reddere nemo potest. An non frequenter conspicimus eadem geri dicive a diversis, et magnam inire gratiam qui peius gessit dixitve, quum is qui melius rem egerit, pro gratia referat odium? Hoc prisci quidam ad genios referebant. Dicebant enim in ea re quemque fortunatum esse ad quam natus esset; contra parum succedere, quod quis invita Minerva iratoque genio tentaret. PH. Heic igitur nullus est consilio locus? sy. Vix ullus: attamen qui sagaces sunt, deprehendunt in pueris aut adolescentibus notas quasdam, quibus coniecturam facere liceat, ad quae studia, quodve vitae genus, quasve actiones sint idonei. Idem indicat in nobis arcanus quidam animi sensus, quo a quibusdam abhorremus nulla evidente caussa, ad quaedam item miro impetu rapimur. Hinc est quod aliis feliciter tractat rem militarem, aliis dexter est in negotiis politicis, alium dicas ad studia natum. Quanquam et in his mira

* Virgil. de Euryalo lib. V. Aeneid.

varietas; nimirum tanta, quanta est functionum diversitas. Alium natura genuit imperio, alium voluit esse fortē militem: cui plurimum indulxit, ei concessit, ut, iuxta Homerum, pariter et bonus sit lancearius, et egregius dux *). Itidem in rebus civilibus, alius valet in consilio, alius in agendis caussis excellit, alius obeundis legationibus et gaudet et feliciter rem gerit. De studiorum varietate quid attinet dicere? Sunt qui sic rapiantur ad institutum monasticum, nec ad quodvis, sed vel ad hoc, vel illud, ut vitam sibi putent acerbam, nisi, quod optant, assequantur. Sunt e diverso qui mirum in modum abhorrent, ut mori ducant potius, quam fieri monachum: nec id odio faciunt, aut certa ratione, sed arcano quodam naturae sensu. PH. Ista quidem in compluribus ita, ut narras, et comperi nonnunquam, et frequenter admiratus sum. sy. In his igitur bonis, quae nobis gratuito largitur naturae benignitas, multo minus orietur invidiae, si fastus absit et ostentatio. Amabilior enim est forma, aut nobilitas, aut opulentia, aut facundia, in his qui se his bonis prae-cellere quasi nesciunt. Comitas autem et modestia nihil imminuunt haec commoda, sed ut gratiam addunt, ita depellunt invidiam. Haec autem comitas et morum suavitas oportet in omnibus vitae actionibus sit perpetua, nisi prorsus repugnat Minerva. Nam frustra, ut opinor, tentaret Xenocrates **), quod successit Socrati ac Diogeni: frustra moliretur Cato Censorius, quod Laelium fecit gratiosum. Attamen Demea ille Terentianus subito mutatus, satis declaravit quantum ad conciliandam benevolentiam habeat momenti studiis et affectibus omnium obse-

*) Ἀμπότερον, βασιλίς ἐ ἀγαθὸς υρατερός ε' αἰχμητῆς, Helenae verba de Agamemnone ad Priamum, in τεχνοσκοπίᾳ II. III., 179.

**) Philosophus, Chalcedonius, qui Platonis auditor fuit, homo tetricus ac severus, et ob id monitus a Platone, ut Gratiosus litaret.

cundare. Verum quoties a recto receditur, iam et a vera gloria ad temporarium hominum favorem degeneratur. Ceterum ea demum gloria perpetua est, quae honesti radicibus nititur, a iudicio rationis profecta. Nam affectus temporarios habent impetus; qui simul atque relanguerint, odisse coepimus quod ante vehementer arrisit; ac proinde plausus vertitur in sibilum, laus in vituperium. Ceterum ut ingenium prorsus inverti non potest, ita potest aliqua ex parte corrigi. PH. Exspecto quid dicas. SY. Qui natura blandior est, is cavere potest, ne, dum apud omnes gratiosus esse studet, deflectat ab honesto, neve dum sese quibuslibet accommodat, polypum *) imitatus, sibi parum constet. PH. Tales novi permultos lubricae fidei et erubescendae vanitatis. SY. Rursus qui severiore sunt ingenio, dare operam oportet, ut sic affectent comitatem, ne quod agunt, videatur simulatum; aut subinde ad naturam suam recurrent; pro laude geminum dedecus sibi comparaturi, et quod interdum rigidius agant, et quod sint inconstantes. Tantam enim vim habet constantia, ut qui vitiosam nacti sunt naturam, tamen ob hoc ipsum levius ferantur, quod nusquam sunt sui dissimiles. Fucus autem simulatque subolvuit, etiam in benefactis gignit odium: porro quod simulatum est, perpetuo latere non potest; aliquanto erumpat oportet: quod ubi factum fuerit, semel evanescit omnis ille magnificus gloriae fumus, atque etiam in fabulam vertitur. PH. Illud igitur, ut video, mones, a natura minimum, ab honesto minime recedendum esse. SY. Tenes. Ad haec, scis, quidquid subito inclarescit, obnoxium esse invidiae. Inde vox odiosa τεπλούτων apud Graecos, apud Romanos novorum hominum cognomen, apud utrosque terrae filiorum,